
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
24 DE NOVEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.416 13
Designar, Maria das Graças Queiroz Bacelar, matricula nº 3085642, Haila Almeida Silva, matricula nº 

3157291, Carlos Mariani Wanderley Junior, matricula nº 3153074 para sob a presidência da primeira, 

constituir comissão processante para elaboração do Relatório Final de Cancelamento dos Restos 

a pagar não Processados, junto ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), de acordo com o 

determinado pela Instrução Cameral nº 001/2016, 1C do Tribunal de Contas dos Municípios TCM/BA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 

LAZER em 22 de novembro de 2022.

DANIEL RIBEIRO SILVA

Secretário em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

PORTARIA 034/2022

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das 

suas atribuições, das Leis Municipais 4.231/1996. 

RESOLVE:

Artigo 1º.  Afastar no período de 01/12/2022 a 30/12/2022, por motivo de descanso remunerado os 

Conselheiros (as) Titulares e convocar seus respectivos suplentes, devendo os titulares retornarem 

as suas atividades laborativas no dia 31/12/2022.

TITULAR CONSELHO SUPLENTE

FRANCIRLEY DOS REIS AMORIM X MARIA CECILIA COSTA SANTOS

VÂNIA DOS SANTOS SOARES XV RAFAELA DE CASTRO CORREIA

LUCIA MARIA MALVAR XVIII ERINALDO MATIAS DOS SANTOS

Salvador, 23 de novembro de 2022.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO

Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 054/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA Salvador, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal nº 8.069/1990 e da Lei Municipal nº 4231/1990, 

alterada pela Lei Municipal 5204/1996, de acordo com a Resolução CMDCA 015/2019, que dispõe 

sobre captação externa de recursos e considerando a deliberação na Assembleia Geral Ordinária nº 

358ª, realizada no dia 16 de novembro de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a resolução 051/2022;

Art. 2º Abrir o recebimento de novos projetos para análise de captação externa por 15 dias, de 

24/11/2022 a 08/12/2022;

Art. 3º Revogar todas as disposições contrárias;

Art. 4º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 23 de novembro de 2022.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO 

Presidente CMDCA Salvador

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

PORTARIA Nº. 24/2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Beatriz Loureiro Cerqueira Lima, Matrícula n.º 3135321, Fernando 

Sérgio Barbosa Teixeira, Matrícula n.º 3018513 e Hilda Maria de Melo Ferreira Conceição, Matrícula 

n.º 3018512, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Técnica para avaliação 

das amostras de livros, conforme Termo de Referência integrante do Processo E-Salvador Nº 

171725/2022 (Pregão para Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos 

de produção gráfica para o conjunto de 07 publicações).

Art. 2º. Cabe a esta comissão, por solicitação da Comissão Permanente de Licitação da FMLF, emitir 

parecer técnico acerca da amostra de livros disponibilizada pelo fornecedor que oferecer o menor 

preço no pregão supramencionado, devendo o parecer, com base nos parâmetros definidos no Termo 

de Referência do certame, apontar a aprovação ou rejeição da amostra.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 23 de novembro de 2022.

 

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

DESPACHOS FINAIS DO SENHOR SUPERINTENDENTE

Progressão por Titulação - INDEFERIDO

PROCESSO DIGITAL INTERESSADO

181587/2022 JOÃO PAULO DE SOUZA LOPES

183367/2022 LUIZ CARLOS OLIVEIRA CALDAS

182089/2022 NEUMAN MOREIRA DA SILVA

180685/2022 WALLAME MAURICIO DE CARVALHO OLIVEIRA

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 22 de novembro de 2022.	

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Superintendente

RELACAO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA 
COMISSÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO I, DESIGNADA ATRAVÉS DA 
PORTARIA 187/2016 - TRANSALVADOR E HOMOLOGADA PELO SR. 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA 
Nº12/99 DO DENATRAN.

LOTE PUBLICAÇÃO: 403/2022

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ALEX FABIANO DO 
NASCIMENTO DIAS

PR66170/2022   M000153642 INDEFERIDO

ANDRE GENTIL PEREIRA DAS 
NEVES

PR66173/2022   T492502685 INDEFERIDO

ANTONIO GOMES DE ALMEIDA PR65536/2022   R006095271 INDEFERIDO

ANTONIO LUIZ DE CARVALHO 
FERNANDES

PR65689/2022   T395900468 INDEFERIDO

ANTONIO MARCOS FERREIRA 
SILVA

PR65404/2022   T395510103 INDEFERIDO

BEATRIZ OLIVEIRA ANDRADE PR66146/2022   T489312008 INDEFERIDO

DEIVIDE NASCIMENTO DA SILVA PR65905/2022   M000154483 INDEFERIDO

DOMINGOS DOS SANTOS 
BATISTA

PR66099/2022   T394000352 INDEFERIDO

EDUARDO MACHADO DE 
SANTANA

PR65667/2022   F001495679 INDEFERIDO

EMTEL LOCADORA LTDA                          PR65746/2022   R006076110 INDEFERIDO

ERNANI PEREIRA SANTOS 
FILHO

PR65788/2022   T903202106 INDEFERIDO

FABRICIO DE ALMEIDA MATTOS 
AMORIM

PR65753/2022   T489311614 INDEFERIDO

FABRICIO DE ALMEIDA MATTOS 
AMORIM

PR65681/2022   T489701840 INDEFERIDO

GABRIEL COUTO TOSTA PR66076/2022   T947909906 INDEFERIDO

GILNAIDE SILVA PIRES PR65629/2022   T491908896 INDEFERIDO

GLAUCO ANDRADE SOUSA PR65943/2022   T437101736 INDEFERIDO

HENRIQUE FRANCISCO DE 
MENDONCA

PR65436/2022   T395510505 INDEFERIDO

IAN VICTOR SANTOS DE 
MORAIS

PR65779/2022   T429409615 INDEFERIDO


